È vero che Lactanzio sviluppa un'etimologia del concetto di *religio* che è diversa da quella di Cicerone,⁴ ma questo non modifica l'impostazione fondamentale del concetto, cioè la venerazione concreta di una divinità: Lactanzio, a dire il vero, appare persino ancora più determinato che Arnobio: fa infatti la differenza tra *religio* e *sapientia* con la conseguenza che la *conoscenza* di Dio si sottrae dal concetto di *religio*, così che per esso rimane solamente la *venerazione* stessa.⁵ Arriviamo così al punto che il carattere di *religio* appare ancora più decisamente come *atto* concreto dell'uomo nei confronti di Dio. Conseguentemente Lactanzio dice: «la vera religione (*cultus*) si realizza, quando la mente del veneratore (*mens colentis*) offre se stessa (*se ipsum sistit*) a Dio come sacrificio immacolato».⁶ In queste parole, *religio* e *cultus* sono sinonimi.⁷

c. Agostino (354-439 d.C.)

Gli argomenti di Lactanzio vengono sviluppati ancora di più da Agostino. Se Lactanzio ha fatto la differenza tra la conoscenza di Dio (come *sapientia*) e la venerazione di Dio (come *religio*), in Agostino la *fides* ottiene il posto della *sapientia*: nel libro ottavo dell'opera *De civitate Dei* il vescovo di Ippona parla della «vera religione che la nostra fede assume e difende».⁸ La fede, cioè, è la realtà superiore, la *religio* poi deriva dalla fede come realizzazione concreta della ve-

¹ Cfr. LACTANZIO, *Divinae Institutiones* III,11 (CSEL vol. 19, 204): «Cadunt ergo ad multiplices religiones, sed ideo falsas, quia sapientiam reliquerunt, quae illos docere poterat deos multos esse non posse».

² Cfr. ivi, VI,10 (CSEL vol. 19, 514): «primum iustitiae officium est coniugi cum deo ... set[!] illut[!] ... religio dicitur».

³ Ivi, III,10 (CSEL vol. 19, 204): «religioni ergo seruiendum est, quam qui non suscipit, ipse se prosternit in terram et uitam pecudum secutus humanitate se abdicat».

⁴ Cfr. ivi, IV,28 (CSEL vol. 19, 391): «Diximus nomen religionis a vinculo pietatis esse deductum, quod hominem sibi deus religaverit et pietate constrinxerit, quia servire nos ei ut domino et obsequi ut patri necesse est».

⁵ Ivi, IV,4 (CSEL vol. 19, 282): «Non potest igitur nec religio a sapientia separari nec sapientia a religione secerni, quia idem deus est qui et intellegi debet, quod est sapientiae, et honorari, quod est religionis. Sed sapientia praecedit, religio sequitur, quia prius est deum scire, consequens colere».

⁶ Ivi, VI,2.

⁷ Lactanzio scrive talvolta la parola *cultus* in forma di genitivo in riferimento a *religio*, e talvolta lo fa in maniera contraria, senza intendere un significato diverso; cfr. *Divinae Institutiones* I,22 (CSEL vol. 19, 92): «hoc modo religionem cultus sui per orbem terrae Iuppiter seminavit», al contrario ivi, IV,28 (CSEL vol. 19, 388): «cultum verae religionis».